### Муниципальное казенное учреждение дополнительного образования "Дом детского творчества"

принято:

на заседании педагогического совета МКУ ДО «Дом детского творчества»

Протокол от 09. 89 20 18 № /

УТВЕРЖЛЕНО:

приказом директора МКУ ДО «Дом детского творчества»

у науки Российсь 4.04. 20/8 № У

RITE RETURNS

Went Son

#### Положение

об объединении муниципального казенного учреждения дополнительного образования «Дом детского творчества»

#### 1. Общие положения

- 1.1. Настоящее положение разработано на основании Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным общеразвивающим программам (Приказ Минобрнауки России от 29.08.2013 №1008), Устава муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования « Дом детского творчества», Красногорского района, Алтайского края (далее МКУ ДО «ДДТ»).
- 1.2. Настоящее положение регламентирует порядок деятельности объединений МКУ ДО « ДДТ».
- 1.3. Объединение осуществляет свою деятельность по дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программе, учебного плана, которой определяется спросом со стороны обучающихся и родителей, а также педагогической нагрузкой педагогического работника.
- 1.4. Положение об объединении МКУ ДО «ДДТ» является открытым документом с его содержанием имеют право познакомиться обучающиеся объединения их родители (законные представители несовершеннолетних обучающихся).
- 1.5. Объединение организуется на принципах гуманизма, демократии, творческого развития личности, свободного выбора каждым обучающимся вида деятельности и темпов обучения, дифференциации обучения с учетом реальных возможностей каждого обучающегося.
- 1.6. Деятельность педагога дополнительного образования МКУ ДО «ДДТ» (руководителя детского объединения) регламентируется должностной инструкцией.
  - 1.7. Объединение МКУ ДО «ДДТ» располагается в одном здании учреждения.

### 1. Организационно-педагогическое назначение объединения

- 2.1. Полное название объединения должно соответствовать виду деятельности объединения, должно быть привлекательно для обучающихся.
- 2.2. Объединение создается для реализации процесса становления личности в различных образовательно-развивающих средах.
- 2.3. Объединение предназначено для педагогически целесообразной занятости обучающихся в их свободное время.
- 2.4. Целью деятельности объединения МКУ ДО «ДДТ» является разностороннее развитие личности, его творческого потенциала, формирование активной жизненной позиции.
  - 2.5. Задачи деятельности детского объединения МКУ ДО «ДДТ»:
- 2.5.1. создание условия для наиболее полного удовлетворения потребностей и интересов социума;
- 2.5.2. обучение основам выбранного вида деятельности;
- 2.5.3. создание условий для сохранения и укрепления здоровья;
- 2.5.4. личностно-нравственное развитие и профессиональное самоопределение учащихся;
- 2.5.5. обеспечение социальной защиты, поддержки, адаптации детей к жизни в обществе;
- 2.5.6. формирование общей культуры учащихся;
- 2.5.7. воспитание гражданственности, уважения к правам и свободам человека, любви к Родине, обществу, семье.
- 2.6. Работа объединения осуществляется по дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программе, плана учебно-воспитательной работы на текущий учебный год.
- 2.7. Педагог дополнительного образования руководитель детского, творческого объединения ведет работу, направленную на совершенствование содержания образовательного процесса, форм и методов обучения, повышение своего педагогического мастерства.

# 3. Организация учебно-воспитательного процесса в объединении

- 3.1. В объединениях обучение проходит по дополнительным общеобразовательным общеразвивающим программам различной направленности.
- 3.2. Содержание образования в объединении определяется реализуемой модифицированной дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программой.
- 3.3. В соответствии с дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программой педагог может использовать различные формы образовательно-воспитательной деятельности. Занятия могут проводиться как со всем составом группы, так и по звеньям, по подгруппам, индивидуально, в группах переменного состава.
- 3.4. Продолжительность занятий определяется режимом деятельности детей в МКУ ДО «ДДТ».
  - 3.5. Учебный год в объединении установлен годовым календарным учебным графиком.
- 3.6. Во время летних каникул образовательный процесс в объединении может продолжаться (если это предусмотрено дополнительной общеобразовательной—общеразвивающей программой или по приказу директора МКУ ДО «ДДТ») в форме занятий групп переменного состава и свободного посещения по планам мероприятий, а также сборов, профильных смен, во время работы лагеря с дневным пребыванием детей, загородного лагеря, конкурсов, соревнований.
- 3.7. Расписание занятий объединения составляется в соответствии с санитарноэпидемиологическими требованиями, содержанию и организации работы объединения, а также требованиями, предъявляемыми к режиму деятельности детей в МКУ ДО «ДДТ».
- 3.8. При составлении расписания занятий объединения учитываются пожелания обучающихся, родителей (законных представителей несовершеннолетних обучающихся).

- 3.9. В период школьных каникул занятия могут проводиться по постоянному расписанию или по временному расписанию, утвержденному директором МКУ ДО «ДДТ» на каникулярный период.
- 3.10. В работе объединения могут принимать участие родители, без включения их в списочный состав и по согласованию с педагогом.
- 3.11. Прием в объединение осуществляется на основе свободного выбора принимаемого на обучение (или родителей несовершеннолетнего обучающегося) по дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программы.
- 3.12. Каждый обучающийся имеет право заниматься в нескольких объединениях, менять их.
- 3.13. Занятия в объединениях с обучающимися с ограниченными возможностями здоровья, детьми-инвалидами могут быть организованы совместно с другими обучающимися.
- 3.14. Контроль за деятельностью объединения осуществляется администрацией МКУ ДО «ДДТ».

## 4. Документация объединения

- 4.1. Основным документом объединения МКУ ДО «ДДТ» является утвержденная директором дополнительная общеобразовательная программа дополнительная общеразвивающая программа.
- 4.2. В течение учебного года педагог ведет журнал учета рабочего времени. Журнал является финансовым документом, фиксирующим отработку педагогическим работником своей педагогической нагрузки, а также документом, отражающим выполнение дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программы.
- 4.3. В конце учебного года педагог предоставляет отчет в котором делаются выводы о результатах деятельности объединения.